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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы выпускной квалификационной работы (далее – ВКР) обусловлена

тем, что бюджетные отношения в Российской Федерации формировались в 1990-е годы, во

времена политической и финансовой нестабильности с преобладанием центробежных сил в

стране. Однако, спустя почти два десятилетия сохранились огромные диспропорции в

региональном развитии и бюджетной обеспеченности субъектов РФ. Диспропорции ставят

граждан в неравное положение, что создаёт потенциал для социальных возмущений.

Существующая система бюджетного вырывания, действующая в рамках системы

бюджетного федерализма, призвана сгладить диспропорции региональных бюджетов и

регионального развития. Но сохраняющиеся, а главное, перманентно усугубляющиеся

диспропорции указывают на необходимость качественной оценки эффективности

существующей системы бюджетного выравнивания и модели бюджетного федерализма, а

также выявления способов её совершенствования в интересах сбалансированного

регионального развития и достижения высоко уровня национального благосостояния.

Поиск оптимального распределения бюджетных доходов и разграничения бюджетных

полномочий между уровнями власти – это основная идея и проблема бюджетного

федерализма. Существующая теория бюджетного федерализма концентрируется именно на

установлении принципов построения бюджетных отношений. При этом, работы где имеется

методика оценки диспропорции, которые бы указывали на актуальность тех или иных

принципов, встречаются реже. Бюджетные отношения в России или в любой другой стране –

это динамическая система, требующая постоянного анализа и совершенствования для

достижения стратегических целей общества и государства.

Исследование ВКР посвящено установлению именно количественных диспропорций

бюджетной системы, которые осложняют равномерное развитие субъектов Российской

Федерации. Это дает ясное представление о масштабах проблемы и вариантах её решения в

дополнение к существующим государственным программам, планам и стратегиям связанных

с политикой развития регионов.

Дополнительно актуальность темы исследования возрастает из-за последствий

распространения коронавирусной инфекции из Китая в 2020 году. В такой обстановке у

региональных бюджетов резко возрастает потребность в дополнительных расходах, которые

невозможны без помощи из федерального центра.

Объект исследования – механизмы распределения бюджетных доходов и расходов

между федеральным центром и регионами России, и уровень социально-экономического

развития последних.
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Предмет исследования – совокупность теоретических положений бюджетного

федерализма и практических проблем развития механизма бюджетного выравнивания в целях

обеспечения устойчивого и равномерного развития всей территории Российской Федерации

путем поддержания хорошей бюджетной обеспеченности регионов.

Цель работы – выработать оптимальный сценарий бюджетного выравнивания на

основании анализа распределения налогового потенциала и дифференциации социально-

экономического развития регионов с позиции теории бюджетного федерализма.

Достижение цели работы подразумевает решение следующих задач:

1. Раскрыть положения теории бюджетного федерализма и бюджетного выравнивания;

2. Выявить специфику российской системы бюджетного федерализма;

3. Оценить различия бюджетной обеспеченности и социально-экономического

развития регионов России;

4. Проанализировать результативность социально-экономического развития и

сложившейся системы бюджетного выравнивания;

5. Определить возможные направления оптимизации системы распределения

бюджетных доходов между субъектами Российской Федерации;

6. Разработать сценарии совершенствования бюджетного выравнивания и выбрать

оптимальный.

Гипотеза исследования – неравномерность распределения маломобильной налоговой

базы сопутствует неравномерности социально-экономического развития регионов Российской

Федерации.

Теоретическую основу работы составляют работы следующих иностранных

фундаментальных исследователей в области бюджетного федерализма и смежных

направлений: Р.А. Масгрейв, Ф.А. Хайек, У.Е. Оутс, Ч.М. Тибу, М.Л. Олсон, Б.Р. Вейнгаст,

Й. Цань, Р. Коуз, Дж. Бьюкенен, С.А. Росс, О. Уильямсон, С. Гроссман, О. Харт, Дж. Стиглиц,

Дж. Робертс, П.Р. Милгром, Б.С. Фрей, Р. Эйхенбергер, Б. Хольмстрём, Дж. Тироль,

Х. Циммерманн, Дж. Хъюз С. Смит. А также российских исследователей: В. В. Бухарский,

А.М. Лавров, Т.В. Грицюк, Г.А. Ковалева, Э.В. Пешина, А.А. Стрекалова, А.А. Соколова,

Ю.В. Криворотько, А.А. Пугачев, В.В. Иванов, А.Е. Суглобов, Ю.И. Черкасова,

Е.А. Качанова, Н.Ю. Коротина.

Масштаб исследования требует всестороннего изучения процессов, происходящих в

системе бюджетных и социально-экономических отношений, что предполагает применение

системного, аналитического и сценарного подходов. Применены методы системного анализа,

статистические методы и методы эконометрического моделирования.
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 Информационную основу исследования составили данные Министерства финансов

РФ, Федерального казначейства РФ, которые были задействованы в анализе состояния

бюджетной системы. Сведения Федеральной службы государственной статистики РФ

использовались для отражения социально-экономического развития регионов. Также были

задействованы дополняющие данные Федерального министерства финансов Германии,

Управления Конгресса США по бюджету, Национальной Ассоциации государственных

бюджетных служащих (США) и Всемирного банка. Эти источники обладают высокой

степенью достоверности.

Научная новизна работы состоит в том, что на основе фундаментальных положений

теории бюджетного федерализма, разработаны авторские сценарии совершенствования

распределения бюджетных доходов (бюджетного выравнивания) регионов исходя из их

потребностей, через частичную или полную передачу налога на прибыль в федерльный

бюджет и увеличения на эту сумму дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, что

является дополнением к существующим концепциям.

Результаты работы могут быть полезными государственным служащим в сфере

экономики и финансов, при выработке бюджетной политики и стратегий социально-

экономической развития, а также студентам и аспирантам высших учебных заведений.

Отдельные положения работы были апробированы на Международной научно-

практической конференции «Актуальные проблемы менеджмента: новые методы и

технологии управления в регионах и организациях», посвященная 100-летию со дня рождения

заслуженного деятеля науки РСФСР, д.э.н., проф. СПбГУ Н.А. Моисеенко. А также на

Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных

«Ломоносов-2020».

Структура исследовательской работы включает в себя: введение, основную часть,

заключение, список использованных источников и приложения. Содержание основной части

работы продиктовано задачами исследования: первая глава посвящена теоретическим

концепциям бюджетного федерализма, бюджетного выравнивания и особенностям моделей

реализации теории; вторая глава раскрывает специфику российского бюджетного

федерализма, анализируются различия в бюджетной обеспеченности регионов и их

социально-экономическом развитии; третья глава посвящена совершенствованию системы

бюджетного выравнивания на основе анализа результативности существующей системы

распределения бюджетных доходов и выбора оптимального сценария. Заключение подводит

итог проделанной работе на базе выводов из основной части. Приложения содержат

уточняющие данные, а также расшифровку сокращений названий субъектов Российской

Федерации использованных в работе.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ БЮДЖЕТНОГО ФЕДЕРАЛИЗМА И

БЮДЖЕТНОГО ВЫРАВНИВАНИЯ

1.1. Понятие бюджетного федерализма

Понятие бюджетного федерализма является частным аспектом федерализма как такого.

С древних времен высказывались идеи по объедению небольших стран в единое большое

государство, с сохранением за первыми некой самостоятельности. Однако, современная

история федерализма в мире начинается с момента образования США. Именно тогда перед

так называемыми отцами-основателями (Founding Fathers) стала задача систематизировать и

упорядочить правовые и политические нормы федерализма абсолютно нового государства,

которые легли в основу Конституции США. Сам термин федерализма закрепился благодаря

сборнику «Федералист» из 85 статей, которые издавали А. Гамильтон, Дж. Мэдисон и Дж.

Джей, далее большую популярность идеи федерализма получили в XIX и XX веках.

Федерализм предполагает закрепление некой правовой и политической

самостоятельности за административными частями государства (регионами), которые при

этом являются государственными образованиями. Существуют страны, которые по правовому

статусу не являются федерациями, однако, де-факто передали значительную часть

полномочий на региональный уровень (Франция, Великобритания и пр.). Самостоятельность

регионов в определении бюджетной политики в рамках одного государства является

неотъемлемой частью системы принципов федерализма. А система принципов, правил,

которые будут возникать при согласовании бюджетных политик, то есть бюджетов регионов

и сфер ответственности с федеральной (центральной) властью, и есть бюджетный федерализм.

Но стоит учитывать и то, что разделение на административно-территориальные образования

(регионы, округа, провинции и т.п.) существует и в унитарных государствах, и некоторую,


[…]

ЛИП Липецкая область САМ Самарская область
МОС Московская область ОРНБ Оренбургская область
ОРЛ Орловская область ПЕН Пензенская область
РЯЗ Рязанская область ПЕР Пермский край

СМОЛ Смоленская область САР Саратовская область
ТАМ Тамбовская область УЛЬ Ульяновская область
ТУЛ Тульская область КУРГ Курганская область
ЯРО Ярославская область СВЕР Свердловская область
МСК г. Москва ТЮМ Тюменская область
КАР Республика Карелия ЧЕЛ Челябинская область

КОМИ Республика Коми ХАН
Ханты-Мансийский автономный

округ - Югра
АРХ Архангельская область ЯМАЛ Ямало-Ненецкий автономный округ
ВОЛ Вологодская область ТЫВА Республика Тыва
КНГ Калининградская область АЛ.К Алтайский край
ЛЕН Ленинградская область КРАС Красноярский край
МУР Мурманская область ИРК Иркутская область

НОВГ Новгородская область КЕМ Кемеровская область - Кузбасс
ПСК Псковская область НСК Новосибирская область
СПБ г. Санкт-Петербург ОМСК Омская область
НЕН Ненецкий автономный округ ТОМ Томская область

КАЛМ Республика Калмыкия Р.АЛ. Республика Алтай
КРДР Краснодарский край ХАК Республика Хакасия
АСТ Астраханская область БУР Республика Бурятия

ВОЛГ Волгоградская область ЯКУТ Республика Саха (Якутия)
РОС Ростовская область ПРМ Приморский край
СВС г. Севастополь ХАБ Хабаровский край

КРЫМ Республика Крым АМУР Амурская область
АДЫГ Республика Адыгея КАМ Камчатский край
ДАГ Республика Дагестан МАГ Магаданская область
КБР Кабардино-Балкарская Республика СХЛН Сахалинская область

С.ОС
Республика Северная Осетия -

Алания
ЕАО Еврейская автономная область

ИНГ Республика Ингушетия ЧУК Чукотский автономный округ
СТАВ Ставропольский край ЗАБ Забайкальский край
КЧР Карачаево-Черкесская Республика Россия Российская Федерация
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Аннотация к выпускной квалификационной работе на тему:

«Бюджетное выравнивание как инструмент развития регионов в системе российского
бюджетного федерализма»

Ключевые слова: бюджетный федерализм, дифференциация регионального развития,

бюджетное выравнивание, бюджетная обеспеченность, налоги, трансферты, дотации.

Бюджетные отношения в Российской Федерации формировались в 1990-е годы, во

времена политической и финансовой нестабильности с преобладанием центробежных сил в

стране. Однако, спустя почти два десятилетия сохранились огромные диспропорции в

региональном развитии и бюджетной обеспеченности субъектов РФ. Диспропорции ставят

граждан в неравное положение, что создаёт потенциал для социальных возмущений.

Существующая система бюджетного вырывания, действующая в рамках системы

бюджетного федерализма, призвана сгладить диспропорции региональных бюджетов и

регионального развития. Но сохраняющиеся, а главное, перманентно усугубляющиеся

диспропорции указывают на необходимость качественной оценки эффективности

существующей системы бюджетного выравнивания и модели бюджетного федерализма, а

также выявления способов её совершенствования в интересах сбалансированного

регионального развития и достижения высоко уровня национального благосостояния.

Исследование посвящено установлению именно количественных диспропорций

бюджетной системы, которые осложняют равномерное развитие субъектов Российской

Федерации. Это дает ясное представление о масштабах проблемы и вариантах её решения в

дополнение к существующим государственным программам, планам и стратегиям связанных

с политикой развития регионов.

Результаты работы: на основе фундаментальных положений теории бюджетного

федерализма, разработаны авторские сценарии совершенствования распределения

бюджетных доходов (бюджетного выравнивания) регионов исходя из их потребностей, через

частичную или полную передачу налога на прибыль в федерльный бюджет и увеличения на

эту сумму дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, что является дополнением к

существующим концепциям.

Создание и поддержание хорошего уровня бюджетной обеспеченности большинства

регионов будет способствовать равномерному развитию всей территории Российской

Федерации, так как региональные власти получат необходимые ресурсы для социально-

экономического развития, а также сделает возможным синергетический эффект роста

экономики, укрепит территориальную целостность государства, и даст большему числу

граждан раскрыть собственный человеческий потенциал.
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Budget relations in the Russian Federation were formed in the 1990s, at a time of political and

financial instability with the predominance of centrifugal forces in the country. However, almost two

decades later, there are still huge disparities in regional development and budget security of the

Russian Federation's subjects. Disparities put citizens in an unequal position, which creates the

potential for social outrage.

The existing system of budget extraction, operating within the framework of the system of

budget federalism, is designed to smooth out the disproportions between regional budgets and

regional development. However, persistent and, most importantly, permanently worsening

imbalances point to the need for a qualitative assessment of the effectiveness of the existing system

of fiscal alignment and the model of fiscal federalism, as well as to identify ways to improve it in the

interests of balanced regional development and achieving a high level of national welfare.

The study is devoted to the establishment of quantitative imbalances in the budget system,

which complicate the uniform development of the Russian Federation's regions. This gives a clear

idea of the scale of the problem and its solutions in addition to existing state programs, plans and

strategies related to regional development policies.

Results: based on the fundamental provisions of the theory of budget federalism, author's

scenarios for improving the distribution of budget revenues (budget equalization) of regions based on

their needs, through partial or full transfer of income tax to the Federal budget and increasing

subsidies for equalization of budget security by this amount, which is an addition to existing concepts.

Creating and maintaining a good level of budget security in most regions will contribute to

the uniform development of the entire territory of the Russian Federation, as regional authorities will

receive the necessary resources for socio-economic development, as well as make possible the

synergetic effect of economic growth, strengthen the territorial integrity of the state, and allow more

citizens to develop their own human potential.