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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Цели, задачи и результаты исследования полностью соответствуют требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы Я.А.Мальцев

владеет профессиональными компетенциями, соответствующими образовательному

стандарту магистратуры по направлению «Экономика» и профилю подготовки выпускника

и демонстрирует их результаты в ВКР.

2.Обоснованность структуры и логики исследования Структура работы из 3 глав

логична и сбалансирована, обосновывает решение важной актуальной экономической

проблемы управления межбюджетных отношений в РФ. Разделы ВКР имеют

сформированные причинно-следственные связи, учитывают фундаментальные основы и

современные методические подходы к анализу бюджетного выравнивания в рамках

системы бюджетного федерализма и элементами новизны в виде рекомендаций по

решению проблемы диспропорции региональных бюджетов и регионального развития.

3.Наличие вклада автора в результаты исследования Авторский вклад автора в

результаты исследования-86%. Неправомерных заимствований нет. ВКР имеет

развернутый экономический анализ специфики бюджетного федерализма в РФ, с

применением количественного анализа данных за актуальный период, автор аргументы

строит на основе обширной нормативно-правовой базы, материалов представительных

открытых источников Правительства РФ и субъектов РФ, известных исследователей в

России и за рубежом.

4Научная новизна и практическая значимость исследования Основные положения,

выдвигаемые автором, аргументированы, полученные выводы – авторские и конкретные.

Рекомендации имеют теоретическую и практическую ценность для совершенствования

развития регионального управления в России. Они подтверждаются самостоятельной

логикой исследования и конкретными расчетами. Автор предлагает собственный

методический инструментарий для расчетов по теме, используя значительный объем

экономических данных об уровнях бюджетной обеспеченности большинства регионов,

чтобы предложить решение по сглаживанию структурных диспропорций бюджетов.

Выводы ВКР апробированы во время научно-исследовательской практики в Комитете по

инвестициям Санкт-Петербурга, на ряде научных конференций, опубликованы в научных

статьях.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования. Мальцев

Ярослав Андреевич корректно применил комплекс научных методов исследования: общие,

специальные (сравнительный и системный анализ, статистический анализ данных,

эконометрический анализ экономической информации с использованием многофазовой

выборки данных о межбюджетных диспропорциях, визуально изобразил результаты на

картах по регионам РФ.

6.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР Соответствует

требованиям, предъявляемым к оформлению выпускных квалификационных работ

полностью (магистерских диссертаций).

7.Достоинства работы Автор демонстрирует знание теории, методических подходов, к

экономической оценке по исследуемой проблеме, проводит обстоятельный обзор и анализ

научной литературы, дает анализ современных источников литературы. Теоретическая база

обширна, собран представительный массив данных, они интерпретированы современными

методам обработки, авторские расчёты самостоятельны, сделаны по оригинальной

методике.

Соблюдение графика ВКР График полностью соблюдался.

Допуск к защите и оценка работы Выпускная квалификационная работа может быть

допущена к защите, является самостоятельным и законченным исследованием актуальной

экономической проблемы управления в РФ. Заслуживает оценки «Отлично» (А).

Научный руководитель,
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